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Henning Pedersen 
Hygildvej 1 
7361 Ejstrupholm 

 
27. marts 2026 

  
  
 
Afgørelse om ikke VVM pligt i forbindelse med rydning af skov med 
henblik på omlægning til anden arealudnyttelse, Hallundbækvej 6B, 
7361 Ejstrupholm 
 
Sagsfremstilling 
Du har den 26. januar 2026 anmeldt rydning af skov med henblik på om-
lægning til anden arealudnyttelse på matrikel nr. 2t, Hallundbæk Gde., Ej-
strup. I alt ca. 1 ha. 
 
Det ønskes at søge om ændret arealanvendelse på arealet (Se vedhæftet 
projektkort). Arealets nuværende status er primært ung bjergfyr (Plantet 
2014/2015) som er blevet plantet efter at ca. 80% af arealet i 2013 har 
været ryddet grundet etablering af nye højspændingsmaster lige igennem 
arealet. 
 
Rydning af skov til omlægning til anden arealudnyttelse er omfattet af bi-
lag 2 til lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 
projekter (VVM)1 (miljøvurderingsloven). Kommunen skal derfor screene 
skovrydningen og omlægningen for at afgøre om projektet er omfattet af 
VVM-pligt.   
 
Screeningsafgørelse om ikke VVM-pligt 
Ikast-Brande Kommune har truffet afgørelse om, at skovrydning med hen-
blik på omlægning til anden arealudnyttelse på matr. 2t, Hallundbæk 
Gde., Ejstrup ikke er omfattet af bestemmelserne for VVM-pligt, idet sko-
vrydningen og den efterfølgende omlægning til anden arealudnyttelse ikke 
forventes at få væsentlig indvirkning på miljøet.  
Afgørelsen er truffet efter Miljøvurderingslovens § 21 stk. 1 og bilag 2. 
Denne afgørelse kan påklages, se klagevejledning sidst i dette brev.  
 
Ansøgers VVM-screening kan ses i bilaget. Screeningen er gennemført 
med udgangspunkt i dit indsendte screeningsskema og på baggrund af de 
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miljømæssige forudsætninger, som er gældende på afgørelsestidspunktet. 
Screeningsafgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om, at 
projektet ikke skal miljøvurderes. Projektet kan således forudsætte tilla-
delser eller dispensationer efter anden lovgivning.  

 
Kortudsnit: Areal der ønskes ryddet markeret med gul 
 
Baggrund for afgørelse om ikke VVM-pligt  
Afgørelsen om, at projektet ikke er VVM-pligtigt, begrundes ud fra, at pro-
jektet ikke medfører væsentlige negative miljøpåvirkninger, herunder 
hverken støjmæssige, landskabelige påvirkninger eller påvirkninger på 
kulturhistoriske og naturmæssige værdier jf. kriterierne i bilag 6 i Miljø-
vurderingsloven. 
 
Den biologiske mangfoldighed, flora og fauna 
 
Beskyttet natur 
Nærmeste naturareal, der er beskyttet efter § 3 i naturbeskyttelsesloven, 
er en sø og mose, som ligger 350 meter fra skovrydningen. Pga. afstan-
den fra skovrydningen til søen og mosen vurderes skovrydningen ikke at 
påvirke det beskyttede naturareal.  
Der er mindre partier med lyng på arealet der ønskes ryddet, men arealet 
er under 2.500 m2 og derfor ikke beskyttet efter §3 i naturbeskyttelseslo-
ven. 
 
Natura 2000-områder 
Det ansøgte udføres uden for Natura 2000-områderne. Nærmeste Natura 
2000-område er habitatområde nr. 64 - Harrild Hede, Ulvemosen og heder 
i Nørlund Plantage  
 
Habitatområdet ligger ca. 1 km vest for det ansøgte projekts placering.  
 
Ikast-Brande Kommune vurderer, at projektet ikke i sig selv – eller i for-
bindelse med andre planer og projekter – vil kunne påvirke Natura 2000-
områder væsentligt og ikke vil være en hindring for, at målsætningerne 
for Natura 2000-områders tilstande nås og opretholdes. 
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Ikast-Brande Kommune har lavet ovenstående vurdering på følgende bag-
grund: 

- Afstanden til habitatområdet fra skovrydningsområdet er 1 km og 
er dermed forholdsvis stor.  

- Projektet har et begrænset omfang, da der er tale om skovrydning 
på et afgrænset areal, og virkningen er derfor meget lokal.  

- Habitatområdet har ingen hydrologisk eller økologisk sammen-
hæng til skovrydningen. Projektet vil derfor ikke påvirke habitat-
området eller de udpegede naturtyper eller arter  
 

Bilag IV-arter  
Af bilag IV til EU-habitatdirektivet fremgår en række dyre- og plantearter, 
som er strengt beskyttede, uanset om de forekommer inden for et af de 
udpegede Natura 2000-områder eller udenfor. På den baggrund må der 
eksempelvis ikke gives tilladelse til aktiviteter, der kan beskadige eller 
ødelægge de pågældende dyrearters yngle- og rasteområder.  
Nationalt Center for Miljø og Energi (DCE) har undersøgt forekomsten af 
bilag IV-arter i Danmark i et kvadratnet på 10 x 10 kilometer. I hvert kva-
drat registreres tilstedeværelse eller fravær af arten. I DCE´s kvadratnet, 
som omfatter det ansøgte, er der fundet følgende bilag IV arter: Damfla-
germus, Vandflagermus, Brun-Flagermus, Sydflagermus, Troldflagermus, 
Pipistrelflagermus, Odder, Markfirben, Stor Vandsalamander og Spidssnu-
det Frø. 
 
Skoven, der ryddes, består hovedsageligt af unge bjergfyr og enkle andre 
nåletræer og mindre løvtræer. Arealet blev besigtiget i februar 2026 i den 
forbindelse blev det konstateret at der var et enkelt sandet parti. Sandet 
var opgravet af en ræv eller grævling. Arealet var øst vent og vurderes ud 
fra dens tilstand, ikke at være egnet yngleområde for markfirben. Nærme-
ste vandforekomst var 350 meter væk, og arealet var i øvrigt omgivet af 
dyrkede marker. På baggrund af ovenstående vurderes arealet derfor ikke 
at være egnet yngle- eller rasteområde for ovenstående arter. Skovryd-
ningen vurderes desuden ikke at påvirke yngle- eller rasteområder uden 
for skovrydningsområdet, da arealet er omgivet af dyrkede marker. 
 
Sammenfattende vurderer Ikast-Brande Kommune: 

- at gennemførelse af det ansøgte samlet set ikke vil medføre be-
skadigelse eller ødelæggelse af yngle- eller rasteområder i det na-
turlige udbredelsesområde for de dyrearter, der er optaget i Habi-
tatdirektivets bilag IV, litra a), samt ikke vil medføre ødelæggelse 
af livsstadier af de plantearter, som er optaget i Habitatdirektivets 
bilag IV, litra b).  

- at skovrydningen ikke vil medføre forsætlige drab af individer 
- at skovrydningen ikke vil forhindre arternes fødesøgning eller øv-

rige mulighed for at sprede sig i landskabet 
 
Øvrige internationalt beskyttede arter samt fredede arter 
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Skoven vurderes ikke at være egnet levested for arter på fuglebeskyttel-
sesdirektivets bilag I pga. skovens sammensætning og alder. Rydningen 
af skoven og om dannelse til landbrugsareal vurderes derfor ikke at på-
virke fuglene på bilag I væsentligt. 
 
Ved en besigtigelse i februar 2026 blev der konstateret, at der var en eller 
flere ræve eller grævlingegrave på arealet. I hvert fald den ene grav så ud 
til at være aktiv. Gravene er ikke beskyttet i sig selv, men der må ikke 
ske skader på evt. unger. Arealet må derfor ikke planeres eller ændres på 
en sådan måde at det kan skade evt. unger i den periode ungerne er af-
hængig af boet dvs. fra ca. februar til start september. Hvis gravene efter-
søges og konstateres tomme, er der ingen regler for hvornår de må fjer-
nes. 
 
Hver desuden opmærksom på at ifølge Artsfredningsbekendtgørelsens be-
stemmelser om beskyttelse af redetræer: 

- Kolonirugende fugles redetræer må ikke fældes i perioden 1. fe-
bruar-31. juli. 

- Rovfugles og uglers redetræer må ikke fældes i perioden 1. fe-
bruar-31. august, jf. dog stk. 3. 

- Ørnes, sort storks og rød glentes redetræer må ikke fældes. 
- Hule træer og træer med spættehuller må ikke fældes i perioden 

1. november-31. august. 
 
Der ud over må træer der indeholder flagermus ikke fældes, men skal 
blive stående. 
 
Overfladevand, grundvand og drikkevand 
 
Vandrammedirektiv samt havstrategi 
Nærmest åbne vandløb er Kvindebækken som ligger ca. 600 meter fra 
skovrydningen. Vandløbet er målsat. Vandløbet er i dårlig tilstand. Pga. 
afstanden vurderes skovrydningen ikke at påvirke vandløbet. Den efterføl-
gende drift vurderes heller ikke at påvirke vandløbet pga. afstanden. 
 
Projektet ligger inden for et område med drikkevandsinteresser. 
Arealet ligger desuden inden for indvindingsoplandet til Aqua d’or.  
Den samlede kemiske tilstand for de regionale grundvandsforekomster er 
god og den kvantitative tilstand er god. 
 
Ikast-Brande Kommune vurderer, at skovrydningen hverken direkte eller 
indirekte vil påvirke målopfyldelsen for grundvandsforekomsten, da der er 
tale om et relativt lille areal, og der ikke er manglende opfyldelse af de 
vandplansmålsætningerne. 
 
Okkerpotentielle områder 
Skovrydningsarealet ligger udenfor et område, der er registeret som ok-
kerpotentielt område. 
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Jordbund og jordarealer 
Projektområdet er ikke udlagt som rammeområde i kommuneplanen.  
 
Der er ikke registreret potentielle eller kendte forureninger inden for pro-
jektområdet ligesom området ikke er omfattet af områdeklassificering. 
 
Kulturarv, landskab og materielle goder 
Beskyttede diger 
Der ligger ingen beskyttede diger ved eller nær skovrydningen. 
Beskyttelseslinjer samt fredninger 
Skovrydningsarealet ligger uden for sø-, å- og fortidsmindebeskyttelses-
linjer. Arealet ligger desuden uden for fredede områder. 
 
Befolkningen og menneskers sundhed 
Skovrydning påvirker ikke befolkningen i nærområdet ved støv, støj og 
tung trafik andet end forbigående i anlægsfasen.  
Skovrydningen medfører ikke væsentlige lugt- eller lysgener for omkring-
boende, og påvirker ikke luftkvaliteten væsentligt. 
Når skoven er fjernet vil der ikke være støj, støv eller tung trafik på eller 
nærarealerne andet end i forbindelse med den almindelig markdrift. Evt. 
genere vurderes at være tidsmæssigt meget forbigående og derfor ikke 
være væsentlige. 
Samlet set vurderer Ikast-Brande Kommune ikke at det ansøgte projekt 
kan medføre væsentlig påvirkning af befolkning eller menneskers sund-
hed, pga. afstand og placering af skoven i forhold til nærmeste naboer. 
 
Større katastroferisici og ulykker 
Skovrydning er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen og udgør normalt 
ikke en risiko for større ulykker og/eller katastrofer. Skovrydningen i sig 
selv er ikke følsom over for klimaændringer fx oversvømmelse eller sti-
gende vandstand, men den efterfølgende drift af arealet kan være, det 
imødegås ved en alsidig landbrugsdrift. 
 
Ressourceeffektivitet 
Der anvendes ikke råstoffer ud over motorbrændstof. Alt affald kan bort-
skaffes efter gældende regler, dvs. affaldsbekendtgørelse og de kommu-
nale affaldsregulativer. 
 
Partshøring  
Ejer havde ingen bemærkninger til partshøring. 
 
Samlet vurdering og konklusion  
Ikast-Brande Kommune vurderer, at skoven, der ønskes ryddet og ændret 
til en anden arealanvendelse, har en meget lav naturværdi, da der er tale 
om ung bjergfyr.  
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Der vurderes ikke at være nogen natur-, miljø- eller kulturmæssige inter-
esser på arealet som vil blive påvirket væsentligt af rydningen og den æn-
drede arealudnyttelse.  
Det vurderes derfor, at skovrydningen på det godkendte areal, ikke vil 
have en sådan påvirkning af miljøet, at projektet er VVM pligtigt i sig selv 
eller i sammenhæng med andre planer eller projekter.  
 
Fortidsminder 
Ikast-Brande Kommune har ikke taget stilling til, om der er en forventning 
om at finde ikke-registrerede fortidsminder på arealet, men henviser til 
det relevante museum. Hvis der under rydningen af skoven dukker for-
tidsminder op, skal arbejdet straks standses, og Museum Midtjylland skal 
kontaktes på tlf. nr. 9626 1900. 
 
Tilladelser efter anden lovgivning 
Ikast-Brande Kommunes afgørelse om ikke VVM-pligt, fritager dig ikke fra 
at skulle indhente tilladelse til forhold, som reguleres af anden lovgivning. 
 
Gyldighed 
VVM-screeningen er gyldig i 3 år jf. § 39 i miljøvurderingsloven. 
 
Offentliggørelse: 
Afgørelsen er truffet den 27. marts 2026 og bliver offentliggjort på Ikast-
Brande Kommunes hjemmeside http://www.ikast-brande.dk/politik/hoe-
ringer den 27. marts 2026.  
 
Klagevejledning for VVM-screening 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet.  
Klagefristen udløber fire uger efter offentliggørelsen på kommunens hjem-
meside, det vil sige, at klagen skal indgives senest den 24 april 2026.  
 
Du klager via Klageportalen, som du finder via www.naevneneshus.dk, 
www.borger.dk eller www.virk.dk.  Du logger på Klageportalen med NEM-
ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Ikast-Brande Kom-
mune via Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. 
for borgere og 1.800 kr. for virksomheder, organisationer og offentlige 
myndigheder. 
 
I Klageportalen sendes din klage automatisk først til Ikast-Brande Kom-
mune. Hvis Ikast-Brande Kommune fastholder afgørelsen, sender kommu-
nen klagen videre til behandling i nævnet via Klageportalen. Du får be-
sked om videresendelsen. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden 
om Klageportalen, medmindre du forinden er blevet fritaget for brug af 
Klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, 
skal du sende en begrundet anmodning til Ikast-Brande Kommune. Ikast-

http://www.ikast-brande.dk/politik/hoeringer
http://www.ikast-brande.dk/politik/hoeringer
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
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Brande Kommune videresender herefter din anmodning til nævnet, som 
træffer afgørelse om, hvorvidt du kan fritages. Se betingelserne for at 
blive fritaget på www.naevneneshus.dk. 
 
Hvis afgørelsen ønskes prøvet ved en domstol, skal sagen være anlagt in-
den 6 måneder efter, at afgørelsen er bekendtgjort af kommunen eller – i 
forbindelse med klage – af Miljø- og Fødevareklagenævnet.  
 
Ifølge § 54 i miljøvurderingsloven kan afgørelsen desuden prøves ved 
domstolene. Et eventuelt sagsanlæg skal anlægges inden seks måneder 
efter, at afgørelsen er offentliggjort. 
 
Hvis du har spørgsmål til ovenstående, er du velkommen til at kontakte 
undertegnede på tlf. 9960 3372 eller på krbol@ikast-brande.dk. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Kristine Bollerup 
Natur, Landbrug og Landzone 
 
 
Vedlagt: 

• VVM-screening 
• Kortbilag 

 
Sendes til:  

• Ansøger 
• Ejer/ejere  

 
Kopi er sendt til:  
 
• Danmarks Naturfredningsforening, Ikast-Brande, e-mail: dnikast-

brande-sager@dn.dk 
• Dansk Ornitologisk Forening, e-mail: natur@dof.dk  
• Dansk Ornitologisk Forening Vestjylland, e-mail: ikast-brande@dof.dk  
• Dansk Kano og Kajak Forbund, e-mail: miljo@kano-kajak.dk 
• Energinet, e-mail: ledningsinfo@energinet.dk 
• Friluftsrådet Kreds Midtvestjylland, e-mail: Ikast-brande@friluftsraa-

det.dk 
• Friluftsrådet, e-mail: lokalraad@friluftsraadet.dk  
• Danmarks Sportsfiskerforbund, e-mail: post@sportsfiskerforbundet.dk  
• Danmarks Sportsfiskerforbund, Vestjylland, e-mail: vestjyl-

land@sportsfiskerforbundet.dk 
• Museum Midtjylland, e-mail: vjp@museummidtjylland.dk 
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